

Vragen en antwoorden

Vooraf gestelde vragen door raadsleden

Vergadering d.d.	: 25 oktober 2023
Soort vergadering	: V&A
Nummer agendapunt	: 7
Titel agendapunt	: Programmabegroting 2024.

Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 1. De D66-fractie is verheugd dat blijkens het raadsvoorstel duurzaamheid een integraal onderdeel uitmaakt van de begroting. Expliciete aandacht voor dit onderwerp zien zij vooral bij de thema's 'Verkeersveiligheid, openbare ruimte en IBOR' en 'Duurzaamheid'. Kan het college verduidelijken hoe het belang en de uitvoering van duurzaamheidsverbeteringen in andere thema's tot uiting komt? <i>(Voorbeeld: bij het thema Recreatie waar in de recreatievisie het belang van versterken natuurwaarden voor toerisme en recreatie erkend wordt, maar de begroting acties slechts op andere waarden richt.)</i>
		Antwoord: Duurzaamheid is een integrale verantwoordelijkheid voor de brede opgaven waar wij als gemeente voor staan. Concreet betekent dit dat wij bij projecten en opgaven bezien op welke wijze doelen op het gebied van duurzaamheid toegepast kunnen worden. Dat vraagt het benutten van en kansen en ruimte bieden aan innovatie. De medewerkers vanuit het team Duurzaamheid zijn daarin ambassadeurs en zorgen voor de koppeling.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 2. De toelichting binnen het thema "Verkeersveiligheid, openbare ruimte en IBOR" noemt geen acties en maatregelen in de toelichting die terugslaan op het doel "Duurzaam en klimaatadaptief onderhoud van de openbare ruimte". Kan het college nader toelichten welke acties zij daarop willen inzetten in 2024? Is daarbij ook een regeling voor verplichte regenwaterafvoer op eigen terrein bij betegeling als nieuw beleid in beeld cf. voorbeeld andere overheden? Neemt het college de KNMI-klimaatscenario's daarin mee?
		Antwoord: Het duurzaam en klimaatadaptief inrichten van de openbare ruimte is ook in 2024 onderdeel van de in 2024 uit te voeren (groot) onderhoudsprojecten in de openbare ruimte. Op 29 november 2023 staat onder meer het dit jaar vast te stellen gemeentelijk Watertakenplan (als opvolger van het Gemeentelijk Rioleringsplan) centraal in de C&K avond. Daarin zullen ontwikkelingen rondom dit thema en ook rond scenario's worden toegelicht. En kunnen wij meer achtergronden schetsen van de inspanningen die de komende jaren op het programma staan.

Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 3. Bij veel onderwerpen ziet de D66-fractie goede ambities, maar is omwille van de summiere toelichting binnen de thema's en de anders geordende lastengrafiek aan het einde van programmabegrotingen, onduidelijk in welke mate er echt extra aandacht voor is of welk deel van het initiatief echt nieuw/aanvullend is. Het voert waarschijnlijk te ver op alle thema's alle uitvoering en toelichting van nadere invulling en financiële meerjarenreeksen te voorzien, maar kan in ieder geval dit verduidelijkt worden voor de kosten (8 miljoen euro) voor beheer openbare ruimte en (1,3 miljoen) voor milieu?
		Antwoord: Wij herkennen en erkennen de wens vanuit de Raad om de P&C cyclus te evalueren en daarin ook zeker meerjarige doelstellingen en resultaten meer concreet te maken. Wij komen via de Jaaragenda (C en K avonden) met een voorstel voor bespreking voor het eerste kwartaal van 2024. De financiële effecten van nieuw beleid (in financiële zin), dus boven op de bestaande taken, zijn per programma zichtbaar gemaakt op de laatste pagina van begroting. Wij hebben niet geheel helder wat nu de precieze vraag is, mocht er meer informatie nodig zijn dan verzoeken we u dit nogmaals en met een toelichting te stellen.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 4. Waarom is op p. 10 de opvang van vluchtelingen opgenomen onder het thema 'Veiligheid'? Deelt u de opvatting van de D66-fractie dat dit een verkeerd signaal afgeeft door vluchtelingen enkel in een veiligheidscontext te benoemen?
		Antwoord: Wij delen deze conclusie en vinden dat deze opgave onderdeel is van de maatschappelijke verantwoordelijkheid van de gemeente. De opgave staat nu opgenomen onder thema 'Veiligheid' omdat dit als een crisissituatie bij de gemeente binnenkwam via de Veiligheidsregio Hollands-Midden. We zijn al bezig de opgave anders en breder in de organisatie te borgen.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 5. Er is in de begroting enkel vanuit de leges en grondexploitaties aandacht voor de invoering van de Omgevingswet per 1 januari 2024. Dit terwijl naar verwachting de DSO niet direct foutloos zal werken en zowel gemeente, inwoners als bedrijven tegen de nodige uitvoeringsvragen gaan aanlopen (bijv. het wennen aan de nieuwe vragenboom, nieuwe terminologie, ontstaande wettelijke ruimte). Welke middelen en menskracht blijven in 2024 beschikbaar vanuit de projectorganisatie om dit in goede banen te leiden?
		Antwoord: Wij hebben de Omgevingswet in Kaag en Braassem ingevoerd via het rekenmodel van de VNG over de implementatie Omgevingswet. Uiteraard

		delen wij uw opvatting en zullen ook middelen vanuit de Risicoreservering Omgevingswet voor 2024 beschikbaar blijven voor eventuele inzet van extra mensen. Ons college maakt daarvoor jaarlijks een prognose zodat deze middelen beschikbaar komen. De huidige ambtelijke projectgroep Omgevingswet-visie-plan blijft ook na 1 januari actief, om na invoering van de wet te blijven werken aan een juiste werking van de Omgevingswet.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 6. Het raadsakkoord geeft de opdracht verder invulling te geven aan het tijdspad te halen om het Klimaatwetdoel voor CO2-reductie (ondertussen verhoogd van 49% naar 55%) te realiseren. De begroting neemt 49% en het Klimaatakkoord tot uitgangspunt en wil daar een aanpak voor gaan ontwikkelen. Wijkt het college hier af van het raadsakkoord? Wanneer in 2024 krijgt de raad het conceptplan? Is al in zicht op welk percentage Kaag en Braassem met nu zit, met geplande maatregelen komt en hoeveel procent dus nog gedekt moet worden door deze lokale aanpak?
		Antwoord: In het raadsakkoord wordt gevraagd naar een routekaart om de uitstoot van CO2 te beperken richting 2030. Dit is het doel van de lokale energie strategie die nu wordt opgesteld. Daarnaast geeft de lokale energiestrategie inzicht in de huidige energie vraag van de gemeente en hoe veel duurzame energie wordt opgewekt. Begin 2024 is het concept gereed.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 7. Het streven tot heldere, begrijpelijke, zo veel mogelijk mensen bereikende, interactieve communicatie ondersteunen wij. In de genoemde voorbeelden op pagina 9 missen elementen die daarin voor D66 belangrijk zijn, zoals interactieve online communicatie, en brieven visueel en beelden versterken. Staan die nog steeds op de rol?
		Antwoord: De doelen uit het Communicatieplan maar zijn mede afhankelijk van de versterking van het organisatieonderdeel Communicatie onder meer via de impuls vanuit het College Uitvoeringsprogramma 2.0 Wij vullen deze momenteel in via een uitgezette vacature. De doelen staan, maar implementatie is mede afhankelijk van beschikbare menskracht. Wij houden u op de hoogte via de periodieke rapportages.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 8. Het college wil in 2024 inzetten op betere afvalscheiding. Dit roept twee subvragen op: a) Welk beleid c.q. welke mogelijkheden heeft de gemeente in te spelen op zich snel ontwikkelende afvalscheidingstechnieken en de mogelijkheden grondstoffen terug te winnen voor hergebruik ontwikkelen om zo steeds de

		optimale combinatie van voor- en nascheiding aan onze inwoners en bedrijven aan te bieden? b) Luiermateriaal is een substantieel onderdeel van de grijze afvalstroom. Er zijn gemeenten die daarom luiers t.b.v. recyclen apart inzamelen of die herwasbare luiers aan nieuwe ouders aanbieden. Op welke wijze gaat het college op dit soort quick wins inzetten?
		Antwoord: a) De gemeente is aangesloten bij Cyclus NV, die voor verschillende gemeenten in de regio de ontwikkelingen t.a.v. afvalscheiding en hergebruik volgt. Cyclus beheert de contracten met de afvalverwerkers en bij een nieuwe aanbesteding wordt de markt opnieuw verkend en gekeken welke mogelijkheden er zijn, waarbij zowel rekening wordt gehouden met duurzaamheid als kostenbeheersing. Hierbij worden alle opdrachtgevers betrokken. Daarnaast is Cyclus ook samen met gemeenten aan het bekijken welke mogelijkheden er zijn voor het opzetten van een circulair ambachtencentrum, voor een duurzame verwerking van het grof restafval. b) Ook voor het apart inzamelen van luiers wordt de markt gevolgd en bekeken welke mogelijkheden er zijn. Tot nu toe was de capaciteit voor het apart verwerken van luiers beperkt en de kosten hoog. Voor wasbare luiers komen steeds meer aanbieders op de markt en hebben inwoners de mogelijkheid om hier aan deel te nemen.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 9. Bij de grondexploitaties Nieuwe Wetering zeNoord staat een risicobedrag dat hoger is dan het verwachte winstbedrag, waarbij het project wel onder de winstgevende grondexploitaties staat. Kunt u dit nader toelichten, en daarbij verduidelijken of het kavel 2 en/of 5 betreft?
		De grondexploitatie heeft een positief resultaat, vandaar dat het project bij de winstgevende grondexploitaties staat. Wel heeft het project nog een risico dat betrekking heeft op deelgebied 5. Het risico is dat de kosten voor het dempen van de sloot hoger uitvallen t.g.v. bodemvervuiling. Het maximale risico is groter dan het positieve resultaat. Risico's worden nog niet direct afgeprijsd in het resultaat. Dekking van risico's wordt verkregen in de eerste plaats uit het eventuele positieve resultaat en vervolgens uit een risicovoorziening in de reserve bouwgrond exploitatie. Er wordt nog gezocht naar mogelijkheden om het plan aan te passen n.a.v. de participatie en teneinde risico's te verkleinen of te vermijden.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 10. De begroting kent geen acties of middelen voor het verbeteren van de kwaliteit van oppervlaktewater. Dit is volgens D66 wel noodzakelijk richting de KRW-doelen in 2027 en voor het bevorderen van een gezonde leefomgeving. Welke acties zet het college daarop in 2024?

		Antwoord: De kwaliteit van het oppervlaktewater is een verantwoordelijkheid primair van het waterschap. Zij monitoren en realiseren ook de doelen vanuit de Kaderrichtlijn Water. Uiteraard bespreken wij met het waterschap eventuele gezamenlijke projecten ook in het kader van ons GRP/Watertakenplan. Ten aanzien van kwaliteit van oppervlaktewater staan echter geen specifieke acties open vanuit de gemeente.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 11. De risicobeheersingsparagraaf werkt risico's en kosten ten gevolge van klimaatverandering niet uit. Het wordt (deels) geplaatst onder structurele risico's op (middel)lange termijn die niet direct geld kosten. De afgelopen jaren zagen we vele voorbeelden (overstromingen / hunstormen) waarbij dit wel het geval was. Dit roept twee subvragen op: a) Op welke wijze wil het college voor de (middel)lange termijn effecten in kaart gaan brengen en die toetsen aan ons huidige kader van beleid, regels, uitvoering en beheersing? Dit zodat we nu slimme klimaatadaptieve en -mitigerende keuzes kunnen maken die in de toekomst geld besparen. b) Hoe groot acht het college het risico dat in 2024 overstromingen of stormen optreden die schade tot gevolg hebben en valt een risico(kosten)inschatting nog toe te voegen aan deze begrotingsbehandeling? Antwoord: Hiervoor verwijzen wij korthedshalve ook naar de geplande avond over het Watertakenplan en de Context en Kaders avond van 29 november 2023.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 12. Welke mogelijkheden zijn er om vooruitlopend op een nieuw landelijk kabinet agrariërs te ondersteunen hun bedrijfsvoering toekomstbestendig te maken (d.w.z. met regionale kringloop, voorbereid op toenemende weersextremen en in veenweide met een hoger grondpeil)? Antwoord: Wij denken na over nieuwe vormen van landschapsontwikkeling zoals voedselhagen en andere vormen van circulariteit die ook vanuit de sector zelf komen. Het college komt daarover graag in gesprek met de Raad over de landschappelijke aspecten die dat ook kent.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 13. Op pagina 8 staat "We willen inwoners meer zeggenschap geven door een initiatievenfonds en dorps- en burgerbegrotingen te gebruiken; we hebben in 2023 scenario's en verschillende vormen in kaart gebracht, bij vaststelling van het ontwikkelprogramma start de uitvoering van een pilot om ervaring op te doen." Hoeveel geld zit er in dat initiatievenfonds?

		Antwoord: Er komt een integraal voorstel aan de raad over kaders en werkwijze van het fonds, mede in relatie tot het beschikbaar budget. Vanuit CUP 1 is er geld beschikbaar gesteld om hier een start mee te maken.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 14. Op pagina 14 staat “Cultuur vinden we van groot belang in onze gemeente. Daarom gaan we in 2024 inzetten op minimaal het behoud van het culturele aanbod in onze gemeente en waar mogelijk een uitbreiding van dit aanbod. Dit doen wij in ieder geval door onze culturele organisaties te ondersteunen via De Driemaster.” Op welke wijzen wordt er ingezet op behoud het huidige, dan wel de mogelijke uitbreiding van het culturele aanbod? Antwoord: Ons college wil vooral gebruik maken van versterking van de bestaande netwerken en grote hoeveel culturele activiteiten in de dorpen. Een cultuurplatform kan zorgen voor meer verbinding en samenwerking. Gemeente kan daarin faciliterend zijn en zo willen we de geleden vanuit het College Uitvoeringsprogramma 2.0 benutten.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 15. Op pagina 28 is er onder kopje Recreatie en toerisme sprake van een relatief hoge post van lasten (€495.000), terwijl er relatief weinig baten (€30.000) worden verwacht. Uiteraard gaan de kosten vaak voor de baten uit, maar dit verschil is wat ons betreft, wel opvallend. Wat zijn de redenen voor dit verschil? En wat zijn de prognoses hiervan na 2024? Antwoord: De belangrijkste lasten hier betreffen de kapitaallasten van de investeringen in speelplekken en recreatieve objecten, speelwerktuigen, banken, de subsidies voor recreatie, zoals aan Stichting Kaag en Braassem Promotie, de cultuursubsidies zoals aan de Rijnlandse Molenstichting, en de ambtelijke loonkosten. Dit zijn allemaal structurele lasten die dus ook geraamd staan ná 2024. De baten betreffen hoofdzakelijk inkomsten uit de verhuur van ligplaatsen en volkstuinen.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : D66	Vraag: 16. Pag. 95: “In het hiernavolgende onderdeel wordt inzicht gegeven in het te verwachten meerjarenperspectief voor de jaren 2025 tot en met 2027, waarbij de conceptbegroting voor 2024 als uitgangspunt is genomen. Voor de kaderstellende functie van de gemeenteraad is het van belang tevens de ontwikkelingen op de langere termijn te kennen.” In tabel op pag. 97 staat ‘Bezuiniging jeugdhulp €500.000’ als post Voordelig genoemd. Iets waarvan we nu eigenlijk al kunnen inschatten dat daarvan geen sprake is. Toch opgenomen als voordeel....Waarom? Antwoord:

		Het rijk heeft aanvullende besparingen op jeugd aangekondigd van € 500.000. Dit bedrag is gekort op het bedrag van de stelpost jeugd die we hebben opgenomen bij de algemene uitkering. De besparing is een rijksverantwoordelijkheid. Het Rijk is aan zet om de besparing in te vullen met (wettelijke) maatregelen als aanvulling op de beoogde Hervormingsagenda. Het gaat om aanvullende maatregelen waarbij gemeenten minder middelen nodig hebben of waarbij alternatieve inkomsten gegenereerd worden. De provinciaal toezichthouder stelt als eis dat gemeenten expliciet een daling van uitgaven moeten ramen ter waarde van hun toegepaste besparing. Op die manier loopt de extra korting budgettair neutraal.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 17. Op pagina 6 lezen we; “We zorgen voor een juiste verslaglegging op hoofdlijnen aan de raad over de besluiten en aandachtspunten van de verbonden partijen. Over de vorm daarvan voeren we, tegelijk met de actualisatie van de Regionale Agenda, het gesprek met de raad.” Het voornemen is mooi, wij zien dit graag concreter. Het is bekend dat de raad over de eigen agenda gaat; echter hier lijkt ons best veel ambtelijke inzet noodzakelijk; vandaar de vraag; Kan hier concreet een datum/periode aan gekoppeld worden (aanvang en einde) en kunnen deze data worden opgenomen in het Begrotingsprogramma 2024?
		Antwoord: We spreken in het 4e kwartaal 2023 over de actualisering van de Regionale Agenda, de sturing via de aangepaste Wet Gemeenschappelijke Regelingen en betrokkenheid van de Raad bij de samenwerkingsverbanden. Wij constateren ook dat er steeds meer ambtelijke capaciteit nodig is terwijl we maar beperkte capaciteit hebben. Door ambtelijke samenwerking met andere gemeenten zetten we in op schaalvoordeel.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 18. Op pagina 7 lezen we; “Een extern bureau is ingezet om kwalitatief goed risicomanagement binnen de organisatie te implementeren.” -Op welke wijze is tot op heden risicomanagement uitgevoerd? -Wij vernemen graag de naam van het bureau, de doorlooptijd en de ‘opdracht’ inclusief de kosten.
		Antwoord: In 2022 heeft bureau Naris het risicomanagement verder geïmplementeerd, dus deze opdracht uit het Raadsakkoord is al in 2022 afgewikkeld ondermeer door een presentatie aan de raad van de resultaten, ook financieel via de

		Jaarrekening 2022. Risicomanagement is een vast onderdeel van de gehele P en C cyclus en zal door de aangestelde Concern Controller worden doorontwikkeld in interactie met de organisatie, college en raad.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 19. Op pagina 9 lezen we; “De nieuwsbriefftool is gerealiseerd en de inzet daarvan wordt uitgebreid.” Wij nemen aan dat de nieuwsbrief rondom de huisvesting van de Oekraïners de nieuwsbriefftool is; -Wat is de reden dat we deze tool nu niet al veel vaker wordt gebruikt? -Is de formatie op de afdeling communicatie inmiddels compleet? Antwoord: De nieuwsbrief is inderdaad een prettig instrument dat bredere toepassing verdient. De bezetting bij team Communicatie is nog niet op orde, en we hopen dat bij de start van 2024 de vacatures wel zijn ingevuld. De arbeidsmarkt is ook op dit onderdeel niet onze vriend.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 20. Op pagina 12 staat een grafiek; Baten Programma 1 (inclusief algemene dekkingsmiddelen) bedragen * €1.000 Bij Bestuursorganen staat 0,00 euro -Welke baten zouden dit kunnen zijn? -Op welke wijze kunnen wij hier baten realiseren? Antwoord: Er worden hier nu geen baten voorzien, en daarom staan die geraamd op nihil. In het verleden werden er tijdelijke baten gerealiseerd vanwege de verhuur van een ambtswoning.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 21. Op pagina 13 lezen we; “Behoud en uitbreiding van het culturele aanbod in onze gemeente.” Nu heeft de Driemaster 23.000 euro cultuurbudget structureel aan de bibliotheek Rijn en Venen beschikbaar gesteld; hiermee komt het saldo bij de Driemaster, voor zover wij weten, op 0,00 euro voor andere initiatieven. - Klopt ons beeld bij de cultuurgelden? - Cultuur en onze gemeente staan op een vrij laag pitje; Kunnen er enkele voorbeelden worden genoemd van culturele initiatieven welke de gemeente bereid is te steunen en waar de gelden hiervoor vandaan (gaan) komen?

		Antwoord: Wij verwijzen hierbij naar het antwoord dat wij op de vraag van D66 hebben gegeven. Ten aanzien van het budget van de Driemaster is dat een ontschot budget gebaseerd op de Maatschappelijke Agenda.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 22. Op pagina 12; - Wat wordt bedoeld met dubbele vergrijzing? (Dat het aantal 67+ verdubbeld of iets anders) Antwoord: We hebben momenteel niet alleen te maken met de vergrijzing van het aantal mensen dat met pensioen gaat ten opzichte van het aantal werkenden maar ook een toename van de vergrijzing waar het gaat om het aantal 80 plussers. Dat wordt de dubbele vergrijzing genoemd die we nu zien.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 23. Pagina 15 We lezen in de grafiek; "Aantal mantelzorgers dat in beeld is (in bestand) 275." De grafiek geeft zelf al aan; 'in bestand'. Op welke wijze gaan we mantelzorgers meer in beeld krijgen, zodat ze weten dat ze gezien worden en, zo nodig, steun en begeleiding kunnen krijgen vanuit de gemeente? Antwoord: Kaag en Braassem is zeer succesvol in het project Welzijn op Recept via de Driemaster en onze ouderen adviseurs hebben daarin een sleutelrol. Juist door de samenwerking van vrijwilligers, huisartsen en Driemaster is er een netwerk waar Kaag en Braassem veel bezoeken krijgt als voorbeeld gemeente voor anderen.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 24. Pagina 15; We lezen in de grafiek; "Aantal gerealiseerde opvangplekken maatschappelijke opvang en skave huse 10" Om beeld te krijgen bij hoe groot de opgave voor 2024 is, hebben wij de navolgende vragen; - Klopt het dat we nog steeds spreken over 2 skave huse voor 1 persoon per skave huse?

		- Hoeveel gerealiseerde opvangplekken maatschappelijke opvang hebben we nu? - Zijn de gereserveerde budgetten voldoende?
		Antwoord: Gezien de regionale taakstelling spreken we vooralsnog over realiseren van 1 skaeve huse voor 1 persoon. Hierover zal in Q4 een traject voor realisatie worden gestart.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 25. Pagina 16 Uit de grafiek; Baten Programma 2 bedragen * € 1.000 Gezondheid en veiligheid 4 Waaruit bestaan deze baten?
		Antwoord: Dit betreft een onderdeel van de doeluitkering Brede SPUK en heeft betrekking op versterking kennis- en adviesfunctie GGD. Het bedrag wordt ingezet door Hecht.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 26. Pagina 20 "Aanscherpen regels m.b.t. sociale vereveningsfond" Kan hier een concreet voorbeeld genoemd worden?
		Antwoord: De Nota vereveningsfondsen zal worden geactualiseerd. Daarbij zullen bijdragen voor niet-gebouwde sociale woningen en middensegment woningen geactualiseerd worden, dan wel worden toegevoegd. Het Vereveningsfonds moet meer bijdragen aan de daadwerkelijke realisatie van sociale woningbouw vanuit de stortingen die partijen doen die het percentage van 30% niet zelf kan realiseren. We willen dat de regels zo zijn dat partijen ook daadwerkelijk een storting moeten doen. De verordening kan op dit punt nog wat scherper worden geformuleerd. Belangrijker is dat wij partijen die extra bijdragen aan onze doelstellingen in het sociale- en middensegment ook echt kansen willen geven daarvoor dit fonds te benutten.
Datum:	Fractie :	Vraag 27.

19 oktober 2023	CDA	Pagina 22 “In 2024 gaan we ook aan de slag met planmatig beheer en onderhoud van onze wegen.” Wat is het verschil met wat we de afgelopen jaren hebben gedaan? Er is o.i. een wegenonderhoudsplan. Antwoord: Wij zouden niet willen spreken van een wijziging in koers. Wat wij wel hebben geconstateerd is dat de koers van combineren van groot wegenonderhoud met geplande rioolwerkzaamheden (mede vanwege de financiering). Er komen soms grote opgaven boven die dan meer incidenteel van financiering moeten worden voorzien zoals bijvoorbeeld nu de Vriezenweg en Vriezenkoop Noord. Daar volstaat dan ook niet de combinatie financiering van wegen en riool, omdat er vaak geen riool aanwezig is. Deze constatering is de basis voor bovengenoemde opmerking.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 28. pagina 23 “Het handhaven en waar mogelijk gepast uitbreiden van recreatieve voorzieningen vanuit eigen grondposities en particuliere initiatieven.” We missen de kansen aan/voor bestaande recreatie ondernemers; Waarom wordt hiernaar gekeken vanuit eigen grondposities en niet naar bestaande recreatieve ondernemers die graag willen uitbreiden? Of valt dit onder particulieren initiatieven? Antwoord: Als wij spreken over particuliere initiatieven dan bedoelen wij inderdaad initiatieven op grondposities van derden, dus juist niet de gemeentelijke grondposities, dus het is wat betreft nadrukkelijk beide.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 29. pagina 24 “Het ontwikkelen van een lokale aanpak voor de energietransitie in Kaag en Braassem met als doel 49% CO2 reductie in 2030 (Klimaatakkoord)”; Dat is over 7 jaar. Hoe ver staat/hoe ver is onze gemeente nu? Antwoord: In de periodieke informatie vanuit het traject om te komen tot de Lokale Energiestrategie (LES) wordt uw Raad meegenomen. Dat is recent ook nog

		gebeurd. Op dit moment zijn de lokale bijeenkomsten die veel betrokkenheid van inwoners tot gevolg hebben. Daarna is er een nieuw moment met uw raad.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 30. pagina 26 Waarom blijft gemeente Kaag en Braassem zich profileren als recreatiegemeente, terwijl we een Land- en Tuinbouw gemeente zijn met ambities op recreatief niveau?
		Antwoord: Kaag en Braassem is een gemeente met een veelzijdig profiel. Dit betekent wat ons college betreft niet dat wij primair een land- en tuinbouw gemeente zijn. Wij zijn immers ook een recreatiegemeente, maar misschien nog wel meer een gemeente waar we mensen prettig willen laten wonen en volop ruimte bieden aan werkgelegenheid onder meer in de land- en tuinbouw en recreatieve sector. Het kiezen van 1 profiel past ook wat ons betreft niet in het karakteriseren van Kaag en Braassem en staat in die zin ook zo in het raadsakkoord beschreven.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 31. pagina 32 Veel beleidsindicatoren staan voor 2024 op 'nnb' (nog nader te bepalen). Op welke wijze bepalen we onze (beleids)indicatoren?
		Antwoord: De indicatoren op pagina 32 betreffen wettelijk verplichte rijksindicatoren die wij in de begroting en jaarrekening dienen op te nemen. Publicatie geschiedt door de instanties in kolom 'bron'. Als deze instanties de cijfers (nu 2024) nog niet hebben gepubliceerd, instrueert het rijk als indicator op te nemen: nog niet bekend (nnb). Onze eigen indicatoren worden mede vormgegeven aan de hand van actuele gegevens uit 2023. Deze worden dan ook gaandeweg steeds verder gevuld.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 32. pagina 37 We hebben dit jaar een legesmeevaller; uit de grafiek blijkt dat de kostendekkendheid van leges 28% is; - Kan dit nader worden toegelicht?

		- Wat is nodig om meer kostendekkend te gaan werken/tot kostendekkendheid te komen? Antwoord: Een kostendekkendheid van 28% betekent dat 28% van de lasten wordt gedekt met leges inkomsten. De resterende 72% wordt dus gedekt uit de algemene inkomsten. Leges inkomsten kunnen worden verhoogd om de kostendekkendheid te vergroten. Dan worden de tarieven van de verschillende legesproducten verhoogd. Aan bepaalde leges zit echter wel een wettelijk maximum zoals bijvoorbeeld paspoorten en identiteitsbewijzen.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 33. pagina 60 "Uitgedrukt per inwoner bedragen de apparaatskosten € 383,22 per inwoner." Wat is het landelijk gemiddelde? Antwoord: Het monitoren van kosten in vergelijking met andere gemeenten is waardevol, want dan kun je ook zien hoe je presteert ten opzichte van anderen. Complexe van benchmarks is en blijft dat dit vaak gebeurt met veel verschillen tussen gemeenten. Voorbeeld: meerkernige gemeenten versus gemeenten met één grote kern, regie gemeente of niet. Het maakt allemaal dat er andere keuzes zijn die de vergelijking compliceren. Uit eerdere benchmarks blijkt dat wij onder het gemiddelde zitten vooral omdat wij een regiegemeente zijn. Het landelijk gemiddelde voor 2024 is nog niet bekend. Maar ter indicatie: bij de buurgemeenten Alpen a/d Rijn en Nieuwkoop bedragen de apparaatskosten 2024 per inwoner: € 1.016,- respectievelijk € 885,-
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 34. pagina 62 "Een belangrijk aandachtspunt is de aansluiting op de diensten die Alphen aan den Rijn levert ten behoeve van de ICT-inrichting. Dit zijn diensten naast de BVO. Samen met de gemeente Alphen aan den Rijn wordt onderzocht of en hoe hier op kan worden aangesloten." Hiervan vernemen we graag een paar voorbeelden. Antwoord: De gemeente Alphen aan den Rijn levert aan de gemeente Kaag en Braassem diensten die nodig zijn voor een goede ICT-inrichting, maar die niet onder de BVO vallen. Onderzocht wordt of er meer diensten zijn die Alphen aan den Rijn aan onze gemeente kan leveren. Voorbeelden van diensten die Alphen aan den Rijn al levert of naar de toekomst toe kan leveren zijn:

		- projectleiding voor nieuwe ICT-projecten; - informatiebeveiliging en portfoliomanagement, waarbinnen afgewogen keuzes worden gemaakt over wanneer welk project wordt opgepakt.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 35. pagina 75; “Financieel resultaat 2021: € 36.537,- (positief)” Wanneer volgt het resultaat 2022 dan wel; waarom is het resultaat van 2022 nog niet beschikbaar?
		Antwoord: Bij het opstellen van deze begroting was het resultaat van Sportbedrijf Kaag en Braasem over 2022 nog niet bekend. Het Sportbedrijf verkeerde in 2023 lange tijd in onzekerheid over de finale beoordeling van een aantal rijkssubsidies voor energiesteun en coronasteun. Het resultaat 2022 is inmiddels bekend en bedraagt € 40.000 negatief.
Datum: 19 oktober 2023	Fractie : CDA	Vraag 36. pagina 80 “De algemene uitkering uit het gemeentefonds wordt berekend aan de hand van de gegevens uit de Meicirculaire uit het jaar voorafgaande aan het begrotingsjaar, eveneens op basis van constante prijzen.” - Wat heeft de septembercirculaire hierover gezegd? - Is de septembercirculaire in deze begroting verwerkt? Zo nee, wanneer en op welke wijze krijgen we informatie over deze circulaire en met name de gevolgen hiervan voor onze begroting?
		Antwoord: – De algemene uitkering wordt voor alle jaren berekend op basis van constante prijzen. Dit betekent dat er vanaf 2025 geen prijsstijgingen worden geraamd. – De septembercirculaire wordt ná de begrotingsopstelling gepubliceerd, en kan daarom niet in de begroting worden verwerkt. De effecten van septembercirculaire zijn wél separaat in het raadsvoorstel inzichtelijk gemaakt, en worden als 1e wijziging op de begroting verwerkt voor een actueel beeld van de begroting.